
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

RUA ACADÊMICO NILO FIGUEIREDO, Nº. 2.500, SANTOS DUMONT - LAGOA SANTA/MG 

HOME PAGE: www.lagoasanta.mg.gov.br      E-MAIL: licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 
1 

 
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
PROCESSO LICITATÓRIO: 131/2011 

PREGÃO PRESENCIAL: 75/2011 

OBJETO: Aquisição de chassi e báu incluindo equipamentos, materiais e serviços conforme 

convênio nº 742266/2010, firmado entre a prefeitura municipal de Lagoa Santa e o Ministério da 

Cultura, por meio da Secretaria de Fomento e Incentivo à Cultura – SEFIC 

 
Ficha Dotação 
468 02.09.02.13.392.0031.2004.4.4.90.52.00 

 
Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer 

jurídico datado em 26/12/2011, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com 

Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, homologo o procedimento no 

qual foi adjudicado o item 1 a empresa vencedora:  

 
Empresa: Veminas Caminhões Ltda 
CNPJ: 00.754.526/0001-67 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca Valor Unitário 
(R$) Valor total (R$) 

01 01 
 

UN
. 

CAMINHAO - Chassi 
(veículo) com as seguintes 
especificações mínimas: 

- Cabine avançada fabricada 
em aço na cor branca; 
- Motor: a diesel com 4 

cilindros, turbo; 
- Potência mínima: 170cv;- 

Peso Bruto (PBT) de 
13.000Kg; 

- Capacidade de Carga: 8300 
Kg;- Direção: hidráulica 

integral; 
- Pneus: 275/80R22, 5; 

- Caixa de marcha - 
quantidade mínima: 5 

velocidades à frente e 1 a ré; 
- Veículo zero km;- Portando 
equipamentos obrigatórios 

conforme DETRAN. 

Volkswagen R$ 145.000,00 R$ 145.000,00 

 
Valor total geral: R$145.000,00 (Cento e quarenta e cinco mil) 

 
Lagoa Santa, 26 de dezembro de 2011 

 
 
 

Rogério César de Matos Avelar 

Prefeito Municipal 


